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Abstrakt

Tato práce identifikuje a pojmenovává náležitosti, které jsou spjaty s podnikáním v oblasti

elektrotechniky, konkrétně v odvětví s přímou vazbou a orientací na výrobu elektrického

zařízení. Popisuje komplexně celý proces, povinnosti a možnosti, s nimiž musí být každý

výrobce na začátku podnikání seznámen. Jednou ze stěžejních částí této práce je analýza

konkrétního případu, kdy dochází ke zjištění defektu na zařízení poté, co byl produkt dodán

na trh. Popisuje konkrétní nepříznivé faktory ovlivňující cílového zákazníka, zisk společnosti,

životní prostředí a trh. Mezi potenciální rizika se řadí i další faktory, například negativní

zákaznické vnímání značky a dobrého jména společnosti.

Vedle výše uvedené problematiky je cílem práce popsat celý proces výroby, tedy od prvotní

ideje produktu, průzkumu trhu, výroby prototypu, kontrolních zkoušek a postupů testování

prováděného na zařízení až po bezpečnostní kontroly. Dále pak uvedení finálního produktu do

produkce, zjištění defektu, analýza defektu, realizace řešení (nápravy) a finální analýzy

dopadů vadného produktu. Konkrétně v elektrotechnice k této situaci může dojít a také

dochází velice často, a to i u etablovaných společností, jež na trhu úspěšně působí desetiletí.

Velice důležité je pak v okamžiku identifikace problémové situace (zachycení defektního

produktu na trhu) tuto bezprostředně řešit tak, aby následný a řízený postup eliminoval nárůst

potenciálně i reálně vznikajících škod. V extrémním případě mohou být negativní dopady na

trh natolik zásadní, že jediné možné východisko z dané situace je kompletní stažení výrobku z

trhu.

Tato práce tuto problematiku popisuje včetně uvedených rizik.
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Abstract:

This thesis identifies and names all the elements that are related to the business in the field of

electrical engineering, oriented on a production of eletrical equipment. It describes in a

comprehensive way the whole process, duties and possibilities that each producer must be

aware of at the beginning of the business. One of the key parts of this work is the analysis of a

specific case, where a defect is detected on the device after the product has been delivered to

the market. Also specific factors that are affecting target customer, company profits,

environment, and the market. Another potential risks affecting other factors are negative

brand perception and brand reputation from the customer’s point of view.

In addition to the above mentioned problems, the aim of the work is to describe the whole

production process from the initializing idea of the product, market research, prototype

production, measurement tests, describing testing procedures applied on equipment to security

controls. Furthermore, final product deployment, defect detection, defect analysis, bug and

solution fixing and final defect analysis of the defective product. Particularly in electrical

engineering, this situation can occur and occurs very often, even to companies with strong

roots that have been successfuly operating on market for decades. It is very important, at the

moment of identifying the problem situation (capturing the defective product on the market),

to immediately deal with the follow-up situations to eliminate the growth of potential and real

damages. In the extreme case, negative impacts on the market may be so crucial that the only

possible way out of the situation is to completely remove the product from the market. This

thesis describes these issues, including the mentioned risks.
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1. Úvod

K tomu, abychom mohli nasadit na trh produkt, je nutné se držet určitých specifických

postupů, zajistit patřičné zdroje – tedy kvalitní prostředí pro výrobu, materiály, pracovní sílu,

schválení, certifikace apod. Nezbytnou náležitostí je pak vytvořit analýzu poptávky

a možných reakcí trhu, na kterém se produkt bude pohybovat. Ta by měla potvrdit

smysluplnost uvedení produktu na trh, případně opačný případ, kdy by nasazení produktu

bylo ztrátovou investicí. Pokud je potvrzena myšlenka vhodnosti a výhodnosti nasazení

nového produktu, tedy že celkový návrh projde schvalovacím procesem, přichází na řadu

další část – vývoj produktu. Jedná se o podrobný návrh a tvorbu prototypu. Dále pak

následuje tvorba dokumentace, absolvování konkrétní certifikace a zároveň testovací část,

která musí být nedílnou součástí vývoje. Absolvováním všech uvedených kroků je pak

potvrzena a zaručena výsledná kvalita.

Celkový proces lze podpořit nejen za pomoci vlastních zdrojů, ale také pomocí

externích společností s určitou specializací. Může se jednat například o řízení jakosti,

podpoření testovacích procesů, vývoj softwaru nebo dodání konkrétních součástí či materiálů.

Za kvalitu výrobku dodávaného na trh odpovídá společnost, která tento produkt distribuuje. Je

tedy na vedení a vrcholovém managementu, aby byly všechny aktivity s vývojem spojené

nastaveny správně.

Jedním z důvodů motivace psaní práce právě na toto téma je hypotéza, že některé

společnosti, případně osoby (v rámci procesního nastavení výkonu pracovní činnosti) nedbají

před nasazením produktu na trh o náležitou kontrolu všech předcházejících výrobních

a kontrolních procesů. Tím pak dochází k negativním dopadům na trh, a to jak směrem

k zákazníkovi, tak i k výrobci.

Cílem této práce je tyto předvýrobní a výrobní aktivity analyzovat a poukázat na

možná rizika a tím i důsledky, které jsou spojené s jejich nekvalitní realizací. S touto znalostí

lze následně lépe předcházet vzniku chyb na produktech a zajistit tak lepší kvalitu výroby

produktu před jeho dodáním na trh. Součástí práce je konkretizace činností a postupů, které

jsou spojené s uváděním elektronického produktu na trh. Dále jsou popsána obecná kritéria,

jež musí výrobní společnost splňovat, aby dokázala kvalitně a efektivně vyrábět.

2

2. Základní principy a postupy při začátku podnikání

2.1 Filozofie podniku

Jedna z hlavních myšlenek při začátku podnikání je stanovení cílů, kterých chce

podnikající jednotlivec nebo skupina docílit.Žádoucím výsledkem je pak nabídnou

společnosti produkt, jehož nasazení vzbudí ve společnosti odezvu – tedy zájem o něj.

Jednoduchým příkladem může být společností nabízená služba (poskytnutí informací,

pracovních sil, zkušeností, zapůjčení majetku/peněz/výbavy atd.), nebo fyzický produkt, který

je výsledkem energie, materiálu a práce investované do jeho tvorby.

„Výrobek, nebo chceme-li obecněji produkt, je symbolem a zároveň realitou integrovaného

řízení firmy. Na straně jedné firmy prezentuje navenek a odlišuje od firem jiných, na straně

druhé v sobě integruje veškeré manažerské, technicko-ekonomické úsilí této firmy.“ [1]

Prvotní a hlavní motivací začátku podnikání bývá většinou zisk. V našem případě

bude zisk obstarán v podobě uvedení výše zmíněného výrobku na trh. Je proto důležité

orientovat řízení podniku na konkrétní a specifický trh již v raných stadiích zakládání

společnosti.

Schopnost firmou generovaný produkt prodat, zajišťuje budoucí fungování

společnosti. Proto je důležité navrhnout a zřídit optimálním způsobem tzv. „produktový“

management, který garantuje proces designu, výroby, testování a potvrzení kvality produktu.

Dále pak jeho finální dodání a uvedení na trh.

Obecně lze konstatovat, že filozofií podniku většinou bývá nastavení fungování všech

klíčových výrobních vazeb ve společnosti za účelem produkce produktů, které uspokojí zájem

a poptávku zákazníků, a tím tak zaručí další fungování společnosti.

2.2 Cíle podnikání

Jak již bylo zmíněno výše, při podnikání je důležité mít jasně stanovené cíle a postup

jejich dosažení. Vedení společnosti (případně osoby, jež se budou na realizaci cílů podílet) by

zaprvé mělo cíle jasně charakterizovat a definovat, zadruhé by všichni členové, důležití

z hlediska procesů rozhodování, měli být schopni se na takto určených cílech (včetně kroků

k jejich dosažení) shodnout, aby nedocházelo k nejasnostem nebo nesrovnalostem, jež by se

nemusely projevit hned na počátku předvýrobního a výrobního cyklu. V takovýchto případech

je důležité veškerá rozhodnutí dokumentovat pro případný budoucí retrospektivní pohled,

zdali a jak byly cíle splněny podle původních představ. Tyto záznamy se mohou dále použít

jako informační vstup pro detailní rozpracovaní následných rozborů a analýz.

Vytváření cílů je součástí rozhodování vrcholového managementu. Ten musí po jejich

definici stanovit prioritizaci dílčích kroků, cílů a milníků a souběžně s tím alokovat

prostředky, jimiž bude možno těchto cílů dosáhnout.
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Aby se cíl dal považovat za jednoznačně definovaný, musejí být určeny [1]:

• obsah cíle, rozsah cíle, časové ohraničení cíle,

• relativní váhy dílčích cílů, vztahy mezi cíli.


[…]


objeví-li se v tisku značka konvice, která způsobila tyto problémy, je reálné, že další

zákazníci zvolí při nákupu jinou značku,

• lidé z důvodu bezpečnosti volí ověřenou a dlouho fungující značku.

1 Pásek ze dvou kovů s různou tepelnou roztažností (při zahřívání se pásek začne prohýbat a je schopen
mechanicky vypnout přívod elektrického proudu)
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Obr. č. 10 ukázka kuchyňského koutu poškozeného vyhořením rychlovarné konvice [43]

8.3 Výbuch transformátoru Chodov

Tento příklad se od předchozích poněkud odlišuje. Nejedná se zde o jednoduché malé

zařízení nebo produkt vyráběný hromadnou produkcí. Takto velkých transformátorů se ročně

vyrobí pouze několik kusů a jejich cena se pohybuje v rámci až stovek milionů korun za kus.

Zařízení je zároveň složeno z několika komponent, aby mohlo jako celek fungovat a zajistit

tak potřeby, pro jaké vzniklo.

V případě jakýchkoliv poruch pak jde o ztráty v řádech milionů korun. Výpadkem

nebo jakoukoliv jinou poruchou, která přeruší chod, vznikají pak další ztráty, jež narůstají až

do doby přerušení dodávky elektrické energie, kterou transformátor zajišťuje. Je tedy nutno

vyřešit problém co nejrychleji, a tím minimalizovat následky dočasného vyřazení.

Konkrétním případem je rozvodna na Pražském Chodově, kde 18. 6. 2013 v 22:30 hod.

z důvodu technické závady a následného vznícení průchodky došlo k několika explozím a

hoření 60 tun oleje. Téměř polovina Prahy se v tomto okamžiku ocitla bez elektrického

proudu po dobu asi 90 minut, než byla dodávka obnovena z jiných zdrojů [43].
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Závažnost vlivu defektu a jeho dopady:

• přerušení dodávky elektrické energie pomocí rozvodné sítě,

• nutnost nahrazení dodávky energie jiným způsobem,

• špatný vliv na životní prostředí vzhledem k výparům hořícího oleje, který byl součástí

transformátoru,

• v případě exploze na Chodově se jednalo o ztráty přes 100 milionů korun,

• potřeba opravit, vyměnit a dodat poškozené díly, v extrémním případě celý

transformátor,

• ztráty narůstající po dobu pozastavené dodávky, čím déle není vyřešena alternativní

dodávka, tím vyšší ztráty.

Některé z dalších případů selhání transformátorů:

• výbuch transformátoru v bangladéšské metropoli Dháka 3. 6. 2010 způsobil úmrtí 124

lidí [45],

• výpadek transformátoru v Praze 13. 8. 2003, bez elektrické energie se ocitla asi

čtvrtina hlavního města,

• výbuch transformátoru v Thajském Siriracha, který „naštěstí“ ještě nebyl připojen

k rozvodné síti [46],

• mnoho dalších podobných případů vzniká každý rok po celém světě.

Obr. č. 11, hořící transformátor Chodov [47]
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 9. Závěr

Cílem této práce bylo popsat, jaké postupné kroky vedou k uvedení produktu na trh,

jak se na trhu může objevit produktová chyba a jaké jsou její důsledky. Proces výroby (od

prvotního nápadu až po uvedení produktu na trh) je většinou dlouhý a chyba může vzniknout

v jakékoliv fázi vývoje. V rámci návrhu, ve výrobě, v oblasti testování, při přepravě nebo při

uvádění produktu do provozu. Ať už je chyba zapříčiněna například materiálem, špatnou

manipulací, provozním prostředím nebo chybným softwarem, dá se prakticky vždy hovořit

o chybě, která vznikla díky lidskému faktoru.

Chyba je však nedílnou součástí vývoje a záleží pouze na tom, v jaké fázi vývojového

procesu se ji podaří objevit. Obecně platí, že čím dříve je objevena, tím menší jsou náklady na

její eliminaci. I přes zavádění řízení jakosti dochází k určitému procentu vzniku vadných

produktů, takzvaných „zmetků“. Z toho důvodu se zavádí optimální výrobní tolerance,

stanovující, jak velké množství zmetků je kritické z hlediska nákladů a výnosů. Počet

chybných výrobků stanovuje kvalitu jakosti.

Vzhledem k vysoké poptávce po rozmanitých druzích elektroniky je dnes cílem

podnikatelů uspokojit požadavky svých zákazníků v co nejširším spektru jejich zájmů. Občas

je tomu tak bohužel i na úkor kvality výrobků. Snaha zlepšit a zajistit bezpečnější výrobky

udává například prohlášení o shodě. Díky tomuto prohlášení by měl mít zákazník jistotu, že

používáním daného produktu mu nehrozí žádné nebezpečí.

Analýzou dopadů bylo na konkrétních případech ukázáno, jak zásadní dopad může

přehlednutí nějaké z dříve neodhalených vad mít. Některé případy jsou extrémní, nicméně

reálné. Dopadů způsobených prioritně chybou obecně vzniká nespočetně mnoho. Dá se říci,

že se většinou jedná o jejich kombinaci.

Je tedy na výrobcích a osobách zodpovědných za kvalitu produkce, aby brali tuto

skutečnost vážně, a udělali vše pro to, aby k chybám a důsledkům z nich plynoucím

nedocházelo.

Investuje-li se dostatečné množství prostředků do oblasti testování, je pravděpodobnost

výskytu budoucích chyb minimalizována.
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11. Seznam použitých zkratek

BUG – V anglickém jazyce označení chyby/defektu

ČSN – Československá státní norma, později Československá norma dnes České technické

normy

ISO – International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)

USD – United States Dollar (Americký dolar)

EMC – Electromagnetic compatibility (Elektromagnetická kompatibilita)

ES – Prohlášení o shodě (CE)

CE – Conformité Européenne

DPS – Deska plošného spoje