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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Téma práce hodnotím jako náročné. Student se pří řešení musel seznámit s principy vývoje a

uvedení výrobku na trh. Vybrané části provedených analýz by zasloužily více pozornosti, ale

defekty bohužel nejsou věc, kterou by se firmy obvykle chlubily.

Otázky k obhajobě práce:

- Který z uvedených defektů v případových studiích považujete za nejzávažnější a proč?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 13.6.2017

podpis vedoucího práce